collegamento diretto tra Pirelli SpA e Olivetti SpA

4

Dati pro-forma - (in milioni di Euro ad eccezione dei dati per azione)
Di seguito sono esposte le informazioni economico-finanziarie pro-forma e la situazione patrimoniale riclassificata
pro-forma per l’esercizio 2000 e il primo semestre 2001, predisposte sulla base del bilancio consolidato della Pirelli
SpA al 31 dicembre 2000 e della relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2001. L’obiettivo dei dati pro-forma
è quello di presentare l’andamento economico e la situazione patrimoniale del gruppo considerando gli effetti dell’
operazione Olimpia, come se l’operazione fosse avvenuta, ai fini del conto economico, all’inizio del periodo oggetto
di presentazione e, ai fini patrimoniali, alla data di riferimento dello stato patrimoniale. La descrizione delle
rettifiche pro-forma è riportata nel seguito del documento informativo.

Esercizio chiuso il 31 dicembre 2000 Semestre chiuso il 30 giugno 2001

Milioni di € Bilancio

consolidato

Pirelli SpA

Rettifiche

pro-forma

Bilancio

consolidato

Pirelli SpA

Pro-forma

Relazione

semestrale

consolidata

Pirelli SpA

Rettifiche

pro-forma

Relazione

semestrale

consolidata

Pirelli SpA

Pro-forma

Conto economico sintetico

Vendite 7.477 - 7.477 3.946 - 3.946

Reddito operativo 437 - 437 243 - 243

Proventi (oneri) finanziari/rettifiche di valore (75) (178) (253) 33 (63) (30)

Risultato ante straordinari e imposte 362 (178) 184 276 (63) 213

Proventi (oneri) straordinari 4.277 - 4.277 52 - 52

Risultato ante imposte 4.639 (178) 4.461 328 (63) 265

Imposte (1.013) 63 (950) (128) 28 (100)

Utile dell’esercizio 3.626 (115) 3.511 200 (35) 165

Utile dell’esercizio di pertinenza del gruppo 3.632 (115) 3.517 197 (35) 162

Stato patrimoniale riclassificato

Immobilizzazioni 3.331 3.170 6.501 3.442 3.170 6.612

Crediti commerciali 1.795 - 1.795 1.966 - 1.966

Rimanenze 1.232 - 1.232 1.286 - 1.286

Altre attività, ratei e risconti attivi 1.168 - 1.168 1.742 - 1.742

Debiti commerciali (1.410) - (1.410) (1.395) - (1.395)

Altre passività, ratei e risconti passivi (2.532) - (2.532) (2.394) - (2.394)

Totale capitale netto di funzionamento 253 - 253 1.205 - 1.205

Totale capitale netto investito 3.584 3.170 6.754 4.647 3.170 7.817

Patrimonio netto (5.958) - (5.958) (5.870) - (5.870)

Fondi rischi e oneri e TFR (1.121) - (1.121) (1.002) - (1.002)

Posizione finanziaria netta attiva (passiva) 3.495 (3.170) 325 2.225 (3.170) (945)

Dati per azione
Risultato economico ordinario dopo la
tassazione 0,142 (0,058) 0,084 0,084 (0,017) 0,067

Risultato economico netto 1,821 (0,058) 1,763 0,099 (0,017) 0,082

Flusso di cassa netto 2,216 (0,048) 2,168 (0,644) (0,017) (0,661)

N° azioni 1.990.886.589 2.005.337.179

Comprensivo di azioni proprie 195.287.249 163.263.699

5

1. Avvertenze

I principali fattori di rischio legati all’investimento nel capitale azionario di Olimpia SpA (di seguito “Olimpia”)
sono legati alla redditività prospettica della partecipazione di Olimpia in Olivetti SpA (di seguito “Olivetti”) e
all’esito delle azioni di contenimento del debito del gruppo Olivetti attualmente in corso.

2. Informazioni relative all'operazione

2.1 Descrizione sintetica delle modalità e dei termini dell'operazione

In data 3 agosto 2001, Pirelli SpA (di seguito “Pirelli”) ed Edizione Finance International SA (in seguito “Edizione

[…]

Olimpia, detratti i dividendi ed operate le rettifiche richieste dai principi di redazione del bilancio consolidato.

I dati e le informazioni pro-forma sono qui presentati sia per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2000 che per il primo
semestre del 2001.

Le affermazioni riportate nel presente paragrafo sulla qualificazione dei rapporti partecipativi e sui connessi riflessi
contabili costituiranno oggetto di valutazione da parte della CONSOB. Impregiudicata ogni valutazione da parte

12

della CONSOB sulla qualificazione dei rapporti partecipativi e sui connessi riflessi contabili di cui sopra, al fine di
una più completa informazione si presentano  in allegato V anche dati e informazioni pro-forma basati su un
ipotetico collegamento diretto tra Pirelli e Olivetti.

La sintesi delle rettifiche pro-forma operate al bilancio consolidato della Pirelli SpA al 31 dicembre 2000 è di
seguito riportata:

Rettifiche pro-forma

Milioni di € Bilancio
consolidato
2000 Pirelli

SpA

Costituzione
Olimpia e relativi

oneri finanziari
Pirelli SpA

Risultato
Olimpia di

competenza
Pirelli SpA
(60%) (*)

Totale
rettifiche

pro-forma

Bilancio
consolidato 2000

Pirelli SpA
Pro-forma

Conto economico sintetico

Vendite 7.477 - - - 7.477

Reddito operativo 437 - - - 437

Proventi (oneri) finanziari / rettifiche di valore (75) (159) (19) (178) (253)

Risultato ante straordinari e imposte 362 (159) (19) (178) 184

Proventi (oneri) straordinari 4.277 - - - 4.277

Risultato ante imposte 4.639 (159) (19) (178) 4.461

Imposte (1.013) 63 - 63 (950)

Utile dell’esercizio 3.626 (96) (19) (115) 3.511

Utile dell’esercizio di pertinenza del gruppo 3.632 (96) (19) (115) 3.517

Stato patrimoniale riclassificato

Immobilizzazioni 3.331 3.170 - 3.170 6.501

Crediti commerciali 1.795 - - - 1.795

Rimanenze 1.232 - - - 1.232

Altre attività, ratei e risconti attivi 1.168 - - - 1.168

Debiti commerciali (1.410) - - - (1.410)

Altre passività, ratei e risconti passivi (2.532) - - - (2.532)

Totale capitale netto di funzionamento 253 - - - 253

Totale capitale netto investito 3.584 3.170 - 3.170 6.754

Patrimonio netto (5.958) - - - (5.958)

Fondi rischi e oneri e TFR (1.121) - - - (1.121)

Posizione finanziaria netta attiva (passiva) 3.495 (3.170) - (3.170) 325

(*) Il risultato civilistico di Olimpia, pari ad una perdita netta annua stimata di 31 milioni di €, è costituito dalla
differenza tra oneri finanziari e commissioni banche per 98 milioni di € e dividendi Olivetti per 67 milioni di €,
comprensivi di un credito d’imposta pari a  6 milioni di €.

13

La sintesi delle rettifiche pro-forma operate alla relazione semestrale consolidata della Pirelli SpA al 30 giugno 2001
è di seguito riportata:

Rettifiche pro-forma

Milioni di € Relazione
semestrale
consolidata
2001 Pirelli

SpA

Costituzione
Olimpia e relativi

oneri finanziari
Pirelli SpA

Risultato

[…]

Il quadro di forte rallentamento dell’economia USA, di crisi del Giappone, del mancato decollo dell’economia europea
e soprattutto dell’intensificarsi della crisi del mercato di riferimento del settore cavi per telecomunicazioni, non potrà
non influenzare l’andamento economico del Gruppo rispetto all’anno precedente.

Tuttavia, nonostante una prevedibile flessione del risultato operativo, il risultato prima di componenti straordinari,
imposte ed effetti dell’operazione Olivetti (stimabili attorno ai 60 milioni di Euro circa) potrà essere in linea a quello
dell’esercizio 2000.

72

ALLEGATO V
Rappresentazione patrimoniale ed economica pro-forma sulla base di un’ipotesi
di collegamento diretto tra Pirelli SpA e Olivetti SpA

73

Di seguito è riportata una rappresentazione patrimoniale ed economica pro-forma sulla base di un ipotetico
collegamento diretto tra Pirelli S.p.A. e Olivetti S.p.A.

Esercizio chiuso il 31 dicembre 2000 Semestre chiuso il 30 giugno 2001

Milioni di € Bilancio

consolidato

Pirelli SpA

Rettifiche

pro-forma

(*)

Bilancio

consolidato

Pirelli SpA

Pro-forma

Relazione

semestrale

consolidata

Pirelli SpA

Rettifiche

pro-forma

()

Relazione

semestrale

consolidata

Pirelli SpA

Pro-forma

Conto economico sintetico

Vendite 7.477 - 7.477 3.946 - 3.946

Reddito operativo 437 - 437 243 - 243

Proventi (oneri) finanziari/rettifiche di valore (75) (493) (568) 33 (343) (310)

Risultato ante straordinari e imposte 362 (493) (131) 276 (343) (67)

Proventi (oneri) straordinari 4.277 - 4.277 52 - 52

Risultato ante imposte 4.639 (493) 4.146 328 (343) (15)

Imposte (1.013) 63 (950) (128) 28 (100)

Utile dell’esercizio 3.626 (430) 3.196 200 (315) (115)

Utile dell’esercizio di pertinenza del gruppo 3.632 (430) 3.202 197 (315) (118)

Stato patrimoniale riclassificato

Immobilizzazioni 3.331 3.170 6.501 3.442 3.170 6.612

Crediti commerciali 1.795 - 1.795 1.966 - 1.966

Rimanenze 1.232 - 1.232 1.286 - 1.286

Altre attività, ratei e risconti attivi 1.168 - 1.168 1.742 - 1.742

Debiti commerciali (1.410) - (1.410) (1.395) - (1.395)

Altre passività, ratei e risconti passivi (2.532) - (2.532) (2.394) - (2.394)

Totale capitale netto di funzionamento 253 - 253 1.205 - 1.205

Totale capitale netto investito 3.584 3.170 6.754 4.647 3.170 7.817

Patrimonio netto (5.958) - (5.958) (5.870) - (5.870)

Fondi rischi e oneri e TFR (1.121) - (1.121) (1.002) - (1.002)

Posizione finanziaria netta attiva (passiva) 3.495 (3.170) 325 2.225 (3.170) (945)

(*) I dati comprendono, per la quota di competenza di Pirelli SpA, il risultato di Olimpia, pari ad una perdita netta
annua totale stimata di 556 milioni di €, costituito dalla quota parte del risultato consolidato Olivetti dell’anno 2000
per 253 milioni di €, dall’ammortamento del goodwill (calcolato su base ventennale) per 211 milioni di € e da oneri
finanziari, commissioni banche e altre voci per 92 milioni di €.

() I dati comprendono, per la quota di competenza di Pirelli SpA, il risultato semestrale di Olimpia, pari ad una
perdita netta totale stimata di 440 milioni di €, costituito dalla quota parte del risultato consolidato Olivetti del primo